aliquando melior est, si mo imitatus iratum. Nam & histriones in pronunciando non irati populi mouent, sed irati bene agentes, & apud judices itaque & in concione, & ubi tunc alii eni animi ad nostrum arbitrii agendi sunt modo iram, modo mortu, modo misericordia, ut alii incuriamus, ipsi similabimus, & saepe id quod ueri affectus non efficiunt, efficit mutatio affectu. Languidus, inquit, animus est, qui ira caret. Verum est, si nihil habet ira valentius. Nec latronem oportet esse, nec praeponem, nec misericordem, nec crudellem. Illius nimis mollis animus, huius nimis durus est. Temperatus sit sapiens, & ad res fortius agendas non iram, sed uim adhibeatur.

De remedijis Irae.

Quoniam qua de ira querunt tractauimus, accedamus ad remedia eius. Duo autem ut opinor sunt, scilicet ne incidamus in iram, & ne in ira peccemus. Ut in corpori cura, alia de ueritatem, alia de restituenda praecepta sunt. Ita aliter iram debemus repellere, alter compescere, ut uincamus. Quaedam ad uniuersam uit pertinencia praecipient ea in educatione, & in leue tempora diuident. Educatio maximam diligentia plurimique profutur defuderat. Facile est enim teneros adhuc animos componere. Difficiliter recidunt uiria, quae nobiscum creuerunt. Opportunissima ad iracundiam feruidi animi natura est. Nam cum elementa sint quatuor, ignis, aqua, aer, & terra, potestates pares his sunt, frigida, feruida, arida, atque humida. Et locorum itaque & animalium & corporum & morum uarietates mixtura elementorum facit, & proinde in aliquos magis incumbunt ingenia, prout aliqui elementi maior uis abundauit. Inde quaedam humidus uocamus regiones, & calidas, & frigidas. Eadem animalium & hominum discrimina sunt. Refert quantum quisque humidus in se calidius contineat. Cuius in illo elementi portio praeualebit, inde mores erunt. Iracundos feruida animi natura faciet. Est enim actuosus & pertinax ignis. Frigida mixtura frigidos facit. Pigrum est enim contractus frigus. Volunt itaque quida ex nostris ira in pectore moueri et feruercent circa cor sanguine. Causa cur hic potissimum assignetur ira locus, non alia est, quod in toto corpore calidissimum pectus est. Quibus humidus plus inest, eorum paulatim crescit ira quia non est paratus illis calor, sed motu acquiritur. Itaque puerorum feminarumque ira acries magis quam graues sunt, leuioresque dum incipiunt. Siccis atavibus uehemus robustaque ira est. Sed sine incremente non multu sibi adiiciens, quia inclinatur calorem frigus inleuetur. Senes difficiles & queruli sunt. Ut aegri & conualescentes, & quorū aut laetitiae, aut detractione saginus exhaustus est calor. In eadē causa sunt siti fameque rabidi, & quibus exangue corpus est, maligneq; alitur & deficit. In iunctu incendit iram, quia calorem auget pro cuiusque natura. Quidam ebrii effervescent, quidam fauici. Neque ulla alia causa est, cur iracundissimi sunt flavi rubentesque, quibus talis natura calor est, qualis fieri ceteris intra iram solet. Mobilis enim illis agitatusque sanguis est. Sed quae admodum natura quaedam proclives in ira facit, ita multa incident causas, quae idem possint quod natura. Alios morbos aut iniuria corporum in hoc perduxit, alios labor, & continua puigilia, noctesque sollicitae, & desideria, amoresque. Quicquid aliud aut corpori nocuit, aut animo, agram mentem inquareras parat. Sed ista omnia initia cauaces sunt, plurimique potest consuetudo, quae si grauis est, aliud uitium alit. Naturā quidē mutare difficile est. Nec licet semel mixta nascentia elementa couertere. Sed in hoc noscere, p. suum, ut calentibus ingenieris subtrahat uinum, quod pueris Plato negandū putat, & ignem uetat igne incitari. Nec cibis quidē implendi sunt. Distendens enim corpora, & animi cum corpore tumescent. Labor illos citra laetitiam dñe exercet, ut minuas, & non ut consumas calor, nimiusque ille seruor dispermet. Lusus quoque pderunt. Modica enim uoluptas laxat animos & temperat. Humidioribusque frigidis non est ab ira periculū, sed maiora uitia metuenda sunt. Pavor, difficultas & desperatio & suspitiones. Mollienda itaque fouendaque talia ingenia, & in laetitia euocanda sunt. Et quia alii contra tristitia remedijs utendum est, Nec dissimilibus tantu ista, sed contraria curanda sunt. Semper ei occurremus, quod in creuerit. Plurimū, inquam, proderit pueros statim salubriter institutu. Difficile autē regimen est, quia dare debemus operā, ne aut iram in illis nutriamus, aut indolem refundam. Diligenti obseruatione res indiger. Vt rūgen & quod extollendū, & quod deprimendū est, similibus alitur. Facile autem etiam attendente

Ira in pectore excitatur

A uini uili
abstineat se
puer

etiam attendente similia decipiunt. Crescit licentia spiritus, seruitute continuatur. Assurgit, si laudatur, & in spem sui bona adducitur. Sed eadem ista insolentia & iracundia gerantur. Sic itaque inter utriusque regendum est, ut modo fratri utatur, modo stimulis, nihil humile, nihil seruile patiatur. Nunquam illi necesse sit rogare simpliciter, nec prolix rogasse, potius causa sua & prioribus factis & bonis in futurū promissis donetur. In certaminibus aequaliū nec uinci illum patiamur, nec irasci. Demus operā, ut familiaris sit his, cuq; bus cōtendere solet, ut in certamine ausefcat nō nocere, sed uincere. Quotiens lux perauerit, & dignū aliquid laude fecerit, attollī nō gestire patiamur. Gaudium enim exultatio, exultationē tumor, & nimia astimatio sui sequitur. Dabimus aliquid laxamentū. In desidio uero ocīciū nō resoluemus, & procul a contactu delitiae retinebimus. Nihil enim magis fecit iracundus quam educatis molles & blanda. Ideo unicis qui plus indulget, pupillisque quo plus licet, corruptior animus est. Nō resistet offensis, cui nihil unquam negatum est, cui lacrymas sollicita semp mater absterrit, cui de pedagogo satissimum est. Nō uides, ut maiore quam fortunā maior ira comitetur. In diuitiis nobilibusque, & magistris praecepit apparere, cuq; quicquid leue & inane in animo erat, secunda se aura sustulit. Felicitas iracundia nutrit, ubi aures supbas assententur turbā circūstetit, tibi enim ille respondet, nō p fastigio te tuo metitis, ipse te proiectis & alia quibus uix sane & ab initio bene fundata metes restiterunt. Longe itaque ab assestante pueritā remouenda est. Audiat uerū, & timeat, interim uereat, tempore majoribus assurgat. Nihil p iracundia exoret. Quod flenti negat uerat, quiete offerat, & diuitias parentū in cōspectu habet, at nō in uito. Exprobrent illi perperā facta. Pertinebit ad rē, praeceptores pedagogosque pueris placidos dari. Proximis applicat omne quod tenerū est, & in eorū similitudine crescit. Nutritū & pedagogorū retulerit mox in adolescentia mores. Apud Platonem educatus puer, cuj; ad parētes relatus, uociferante uideret patrē. Nunquam inquit, hoc apud Platonē uidi. Nō dubito quin citius patrē quam Platonē imitatus sit. Tenuis ante omnia uictus, & nō preciosa uictis, & siliis cultus cū aequalib⁹, nō irascit aliquē sibi comparari, quē ab initio multis parem fecerit. Sed hac ad liberos nostros ptinent. In nobis quidē fors naesciē & educatio, nec uitii locū, nec iam praecepti habet. Sequētia ordināda sunt. Contra primas itaque causas pugnare debemus. Causa autē iracundia, opinio iniuriae est, cui nō facile credendū est, nec apertis quidē manifeste statim accedendū est. Quaedam enim fallā, ueri specie feruntur. Dandū semp est tēpus. Veritatē enim dies aperit. Ne sint aures criminabiles faciles. Hoc humana natura uitii suspectū, notūq; nobis sit, quod quae inuiti audimus, libetē credim⁹, & ante quod iudicemus, irascimur. Quid quod nō criminationib⁹ tantū, sed suspicionib⁹ impellimur, & ex uultu risusque alieno peiora interpretati, innocentib⁹ ira scimus, itaque agenda est cōtra se causa absens, & in suspensi ira retinēda. Potest enim pœna dilata exigit, nō potest exacta reuocari. Notus est ille tyranica, qui imperfecto opere copræhensus, & ab ipso tortus, ut cōscios indicaret, circūstantes amicos tyrranni noiauit quibus quam maxime charam salutem eius sciebat. Et cuj; ille singulos ut noiauit fuerant occidi iussisset, interrogauit p antiquis, & quis suscepit. Tu, inquit, solus, nemine enim alium cui charus es, reliqui, efficit ira ut tyranus tyranicida manū accōmodaret, & præsidia sua gladio suo cederet. Quāto animosius Alexāder, quod legisset epistolā matris, qua admonebat, ut a ueneno Philippi medici caueret, acceptā potionē nō ueritus bibit, plus sibi de amico suo credidit, dignus fuit q; innocentē haberet, dignus q; faceret. Hoc ergo magis in Alexādro laudo, quia nemo tam obnoxius ira fuit. Quo maior autē moderatio in regibus, hoc laudāda magis est. Fecit hōc, & C. Caſar ille q; uictoria ciuili, clementissime uulnus est. Cum sentientia deprehendisset epistolā ab Pompeiū missarū, ab his q; uidebanū aut in diuersis, aut in neutrī fusse p̄tibus, combussit, quis immoderate soleret iracundiam tamē nō posse. Gratissimum putant genus uenia, nescire quod quisque peccasset, pluri mali credulitas facit. Sape ne audiendū quidē est, quoniam in quibus rebus fatius est decipi quam diffidere. Tollēda ex anno suspicio & cōiectura, fallacissima irritamēta. Ille me pārū humane salutauit. Ille osculo meo non adhæsit, ille inchoatū sermonē cito abrupit, Ille ad coenam nō uocauit. Illius uultus auēsior uisus est. Non deerit suspicioni argumētatio. Simplicitate opus est, & benigna terū extimatione. Nihil nisi quod in oculos incurrit manifestū erit credamus. Et quotiens suspicio nostra uana apparuerit, obiurgem⁹